
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/03058
 Del: 13/08/2014
 Esecutivo da: 14/08/2014
 Proponente: Direzione Avvocatura

OGGETTO: 
PAGAMENTO ONORARI SU SENTENZE PASSATE IN GIUDICATO IN FAVORE DEI 
LEGALI  DELLA DIREZIONE AVVOCATURA.

   IL DIRETTORE
Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale  n. 39/266 del 25/07/2013 è stato approvato il bilancio 
annuale di previsione per l’anno 2013 ed il bilancio pluriennale 2013/2015, nonché la Relazione 
previsionale e programmatica ;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 322  dell’ 25/09/2013,   è stato approvato il PEG per 
anno 2013; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 450/698 del 30.12.2013 è stato approvato  l’Esercizio 
provvisorio 2014 con  assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili dei Servizi;

Preso  atto  del  Regolamento  approvato  con determinazione  n.  556  del  27.4.1999 avente  ad  oggetto 
“Direzione Affari Legali – Criteri per la corresponsione ed il riparto dei compensi di natura professionale  
recuperati dalla parte avversa soccombente”.

Considerato che, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, le somme fino ad oggi introitate dal Comune di Firenze a  
titolo di spese legali  corrisposte dalle parti  avverse soccombenti in procedimenti che vedevano coinvolta 
l’Amministrazione, sono state introitate sul capitolo 29035 di competenza di questa Avvocatura in attesa del 
passaggio  in  giudicato  delle  sentenze   favorevoli  all’Amministrazione,  secondo  il  seguente  elenco  con 
relativi accertamenti, per complessivi € 16.660,00:

N° CO NOMINATIVO SENTENZA ACCERTAMENTO IMPORTO
19101/2 Equitalia Polis Corte Appello 

Firenze
 n.640/2013

n. 13/1901
€ 2.160,00

13679/1 Bitossi Mauro TAR Toscana
n.707/2013

n. 13/2315
€ 2.000,00

Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03058



13344/1 Soc. CRV srl TAR Toscana
 n.601/2013

n. 13/1903
€ 2.000,00

13686/1 Soldani Giovanni TAR Toscana
 n.7951/2013

n. 13/2316
€ 3.000,00

21663/1 Salvini Riccardo Tribunale Firenze
 n.3773/2012

n. 13/1900
€ 1.000,00

21601/1 Mignolli 
Costruzioni srl

Tribunale Firenze
 n.26472013

n. 13/2873
€ 1.500,00

16302/1 Martini Nella TAR Toscana
 n.1438/2013

n. 13/3017
€ 3.000,00

23842/1 Franchi Egidio TAR Toscana
 n.1335/2013

n. 13/3018
€ 2.000,00

Totale        € 16.660,00

Dato atto che le suddette sentenze sono, poi, divenute definitive per passaggio in giudicato e che,  
pertanto, le somme come sopra liquidate, ai sensi del Regolamento sopracitato, dovranno essere corrisposte  
ai legali della Direzione Avvocatura che hanno curato il contenzioso, fatta salva la somma di € 521,24, che 
dovrà invece restare in favore dell’Amministrazione, a titolo di rimborso spese.

Dato atto, pertanto, che la somma di € 16.138,76 dovrà essere così corrisposta in favore dei suddetti 
legali:

MATRICOLA AVVOCATO IMPORTO LORDO
53355 Antonella Pisapia

€ 2.625,72
39213 Andrea  Sansoni

€ 2.049,38
32852 Sergio Peruzzi

€ 2.049,38
38809 Francesca De Santis

€ 2.049,38
35797 Annalisa Minucci

€ 1.472,98
36118 Gianna Rogai 

€ 1.472,98
38922 M.Rosetta Fiore

€ 1.472,98
39772 Debora Pacini

€ 1.472,98
40486 Alessandra Cappelletti

€ 1.472,98
Totale                    € 16.138,76

Considerato che tale spesa per sua natura non è soggetta alle limitazioni dell’art. 163 del D.Lgs. 267/00 che 
dispone la frazionabilità della spesa in dodicesimi;
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli art. 107, 151 e 183 del D.lgs. n. 267 del 18/8/00;
Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l'art. 23 del Regolamento di organizzazione;

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03058



Dato atto che le copie informatiche dei suddetti documenti, allegati al presente provvedimento quali allegati  
generici, sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

DETERMINA

1) di impegnare sul capitolo 23310 la somma di € 16.138,76, peraltro già introitata dall’Amministrazione, da 
corrispondere agli Avvocati della Direzione Avvocatura del Comune di Firenze a titolo di onorari liquidati 
con le sentenze indicate in motivazione, divenute definitive per passaggio in giudicato.

2) di delegare alla Direzione Risorse Umane – nella persona del Dirigente del Servizio Amministrazione del  
Personale, Dott.ssa Chiara Marunti - la procedura per l’adozione degli atti necessari al pagamento in favore 
degli Avvocati medesimi delle suddette spese legali, così suddivise, e dalle quali dovranno essere detratti gli  
oneri di legge:

MATRICOLA AVVOCATO IMPORTO LORDO
53355 Antonella Pisapia

€ 2.625,72
39213 Andrea  Sansoni

€ 2.049,38
32852 Sergio Peruzzi

€ 2.049,38
38809 Francesca De Santis

€ 2.049,38
35797 Annalisa Minucci

€ 1.472,98
36118 Gianna Rogai 

€ 1.472,98
38922 M.Rosetta Fiore

€ 1.472,98
39772 Debora Pacini

€ 1.472,98
40486 Alessandra Cappelletti

€ 1.472,98

3) di trasmettere la presente alla Direzione Risorse Umane – Servizio Amministrazione del Personale  per gli  
adempimenti di competenza.

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03058



Firenze, lì 13/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Antonella Pisapia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23310 0 14/004225 00 16138,76

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 14/08/2014 Responsabile Ragioneria
Sonia Nebbiai

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2014/DD/03058


